
Pubblicata sul sito istituzionale il 
21/07/2017 Reg. N°720

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83  del Reg.

del   21/07/2017

OGGETTO: Patto  per  la  Puglia.  FSC 2014-2020 –  Area  di  intervento
“Turismo,  cultura  e  valorizzazione  delle  risorse  naturali”.
Avviso  pubblico  per  presentare  iniziative  progettuali
riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le residenze artistiche
(art. 45 del D.M. 1 Luglio2014). Approvazione progetto “IL
SUONO ILLUMINATO” della costituenda ATS del Comune
di Trepuzzi (Capofila) e dei Comuni di Guagnano, Salice,
Squinzano e Surbo (Partners).

L'anno 2017  il giorno 21 del  mese di LUGLIO alle ore 10:55, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Anna TRALDI , incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  COSIMO PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
- con  Determina  Dirigenziale  n.  187  del  19/06/2017,  pubblicata  sul  BURP  n.  72  del 

22/06/2017,  il  Dirigente  della  Sezione  Economia  della  Cultura  ha  approvato  l’Avviso 
pubblico “Patto per la Puglia. FSC 2014-2020. Avviso pubblico per presentare iniziative  
progettuali  riguardanti  lo  Spettacolo  dal  vivo  e  le  residenze  artistiche.  Modifiche,  
riapprovazione, ripubblicazione integrale e proroga termini”;

- l’Avviso pubblico è riservato a progetti singoli o in rete (ATI, ATS, o Reti di impresa) con 
programmazione triennale (triennio 2017-2019), a valere su iniziative progettuali riguardanti 
lo Spettacolo dal vivo;

- l’Avviso pubblico verte sui seguenti assi prioritari: 1) Azione 3.4 del P.O. Puglia 2014-2020 
“Interventi  di  sostegno  alle  imprese  delle  filiere  culturali,  turistiche,  creative  e  dello  
spettacolo”; 2) Azione 6.7 del P.O. Puglia 2014-2020 “Miglioramento delle condizioni e gli  
standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, nelle aree di attrazione”;

- in seno all’Unione dei Comuni del Nord Salento si è dato avvio alla co-progettazione del 
Festival “IL SUONO ILLUMINATO” da parte dei Comuni di Trepuzzi, Guagnano, Salice, 
Squinzano e Surbo ritenendo adatta allo scopo la forma giuridica dell’ATS, composta dai 
Comuni di Trepuzzi, Guagnano, Salice, Squinzano e Surbo aderenti all’Ente Locale sovra 
comunale, candidando il Comune di Trepuzzi, nell’ambito della costituenda ATS, al ruolo di 
capofila, ex art. 6 del suddetto Avviso regionale;

- è imprescindibile costituire e dare vita al partenariato che condivida la matrice dell’identità e 
della tipicità del territorio interessato,  un concentrato di storia,  arte,  spiritualità,  saperi  e 
sapori, da riscoprire, valorizzare, promuovere ed esportare, per fare rete e a per fare rete e 
attuare proficue economie di scala;

- che il Maestro Gioacchino Palma ha sottoposto all’attenzione della  costituenda ATS l’idea 
progettuale  de “IL SUONO ILLUMINATO”  per il triennio 2017-2019  evidenziando, tra 
l’altro,  quanto  segue:  “Riti,  culti  e  feste,  che  sopravvivono  caparbiamente  nell’ area  
geografica  del  Sud Italia,  si  caratterizzano per  aver  mantenuto  l’antica  mescolanza  di  
cristianesimo e paganesimo, che incarnava l’esigenza -  appartenente in particolare alla  
cultura  contadina  -  di  appropriarsi  dei  simboli  della  religione  dominante,  modificati  e  
adattati alla realtà popolare, alla ricerca di una dignità sociale altrimenti irraggiungibile. 
Il Progetto “Il suono illuminato” si pone l’obiettivo di rinnovare e rivivere, prima ancora  
che conservare e tutelare, il  grande patrimonio culturale immateriale del Nord Salento,  
costituito  di  suoni,  fuoco,  poesia  orale,  luci,  celebrazioni.  Il  patrimonio  popolare  
immateriale,  ancor più di quello materiale,  costituisce infatti  il  cuore della tradizione e  
dello spirito comunitario del nostro territorio. 
Luogo  d’elezione  della  celebrazione  popolare  è  quella  particolare  festa  denominata  
Patronale,  luminoso  e  autonomo  microcosmo  rivolto  all’incontro  e  alla  condivisione.  
Scandita dalle consuetudini legate alla devozione, la Festa Patronale è allo stesso tempo  
luogo di cerimoniale comune consolidato (luminarie, cassa armonica, processione, fuochi  
d’artificio, comitato popolare, ecc.) e pratiche specifiche: devozioni plurisecolari diverse da  
paese a paese, corredate di leggende, miti, divinazioni, lunghe e complesse preparazioni  
sapientemente armonizzate al contenitore di riferimento. 
Sarà  indispensabile  allora  abbracciare  anche  una  prospettiva  pedagogica,  di  carattere  
interdisciplinare, con l’obiettivo di stimolare l’integrazione e il senso di appartenenza non  
occasionale ad una comunità che fonda i  sui  riti  culturali  in un passato remoto,  e che  
attraverso la cooperazione possa aderire al senso dell’antica domanda di riscatto sociale –  
mai come oggi attuale – attraverso la forza della cultura e delle arti. Gli strumenti saranno  
quelli della pedagogia sociale che, prendendo spunto dalle tradizionali pratiche artistiche  

  Pag. 2 di 5



di  comunità  (ad  esempio,  l’esperienza  della  banda),  possa  individuare  le  domande  
emergenti e i bisogni di una società in rapida trasformazione, coinvolgendo le sempre più  
crescenti fasce deboli della popolazione, là dove i legami collettivi si sono indeboliti e le  
identità dei soggetti si sono fatte più problematiche e individuali”.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Trepuzzi n. 113 del 09.06.2017, con 
la quale, tra le altre cose,  candida il Comune di Trepuzzi, nell’ambito della costituenda ATS, al 
ruolo di Capofila, ex art. 6 del precitato Avviso regionale;

PRESO ATTO che nell’Ambito dell’Avviso Pubblico di che trattasi, la realizzazione del 
relativo progetto, attinente la valorizzazione delle tradizioni, del patrimonio culturale e storico del 
territorio, si incentrerà, per la parte riguardante il Comune di Salice Salentino, sul rito e la 
tradizione dei festeggiamenti in onore della "Madonna  della Visitazione" e della Festa patronale 
"San Francesco d'Assisi" e sulla kermesse, "Salice a Dicembre";
 

ESAMINATE la scheda del progetto artistico (allegato A dell'Avviso) e la previsione di 
spesa (allegato G dell'Avviso),  nelle quali vengono indicati i Comuni della costituenda ATS come 
territori beneficiari dell’intervento progettuale, pervenute con note acquisite al protocollo di questo 
Comune in data 20.07.2017 al n. 7995 e in data 21.07.2017 al n.8002;

TENUTO CONTO:
-  che al progetto partecipano il Comune di Trepuzzi (Capofila), il Comune di Squinzano (Partner), 
il  Comune di Guagnano (Partner), il  Comune di Salice Salentino (Partner), il Comune di Surbo 
(Partner),
- che il progetto “IL SUONO ILLUMINATO” rientra nell’intento della costituenda ATS, la quale, in 
seno  all’Avviso  pubblico  emanato  dalla  Regione  Puglia,  provvederà  a  presentare  domanda  di 
partecipazione al bando regionale per il tramite del soggetto  Capofila individuato nel Comune di 
Trepuzzi;

VISTE le schede progettuali (All.E) del progetto di che trattasi;

RILEVATO che il progetto sarà finanziato in maniera prevalente dalla Comunità Europea e 
dalla Regione Puglia;

RITENUTA la proposta progettuale meritevole di accoglimento;

RITENUTO, inoltre, di prevedere a carico del Bilancio Comunale una somma di 
€ 14.000,00 annui quale compartecipazione alle spese dell’intero progetto artistico per il triennio 
2017/2019;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

 CON VOTI  unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per i motivi in narrativa espressi, che qui devono intendersi integralmente riportati,

  Pag. 3 di 5



1. DI  APPROVARE l’adesione  alla  costituenda  ATS  (All.2  all’Avviso,  Dichiarazione 
d’intenti  per  costituzione  ATI/ATS/Rete  di  imprese)  demandandone  al  Sindaco  la 
formalizzazione e sottoscrizione.

2. DI ADERIRE, quindi, in qualità di Partner al progetto “IL SUONO ILLUMINATO” diretto 
artisticamente dal M° Gioacchino Palma.

3. DI PREVEDERE a carico del bilancio comunale una somma pari ad € 14.000,00 annui, 
quale compartecipazione alle spese dell’intero Progetto artistico per il triennio 2017/2019.

4. DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente all’allegato 2, Dichiarazione d’intenti per  
costituzione ATI/ATS/Rete di imprese,  sottoscritto dal Sindaco, al Comune di Trepuzzi, in 
qualità  di  Comune  Capofila,  nell’ambito  della  costituenda  ATS,  per  l’adozione  dei 
successivi adempimenti di competenza.

5. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  con  separata 
votazione  unanime ai  sensi  dell’art.,134 comma 4°  del  D.Lgs.  18/08/2000 n.267,  stante 
l’urgenza di provvedere essendo imminente la data di scadenza per la presentazione del 
progetto a cura del Comune Capofila.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Anna TRALDI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  21/07/2017  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 720 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Ass. Sociale GIUSEPPA CONGEDO

Data 21/07/2017

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/07/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Anna TRALDI

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

